

30 de Junio de 2012

Precio BEVIDES
(30/Junio/12):
\$13.70

Reporte 2T12

FARMACIAS BENAVIDES REPORTA AL CIERRE DEL PRIMER SEMESTRE 2012 UN CRECIMIENTO EN UTILIDAD NETA DEL 30.4%

INFORMACIÓN AL SEGUNDO TRIMESTRE DE 2012

Todas las cifras financieras de 2011 y 2012 se expresan en pesos mexicanos nominales. Las variaciones son respecto al período Abril a Junio del año 2011.

Monterrey, N.L. a 26 de julio de 2012.
Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (BMV: BEVIDES), reporta sus resultados al cierre del segundo trimestre del año 2012.

La Compañía finaliza el trimestre con 758 farmacias en operación, que representa un crecimiento de 3.0% vs mismo periodo del año 2011, 182,000 m2 de piso de ventas y 6,892 colaboradores.

Las ventas del segundo trimestre de 2012 crecieron un 4.4%, pasando de \$2,531 millones a \$2,642 millones.

La utilidad bruta de abril a junio de 2012, alcanzó los \$609 millones, presentando un crecimiento de 6.9% respecto del mismo período de 2011, impulsada principalmente por mayores ventas.

Los gastos de administración y venta en el segundo trimestre, excluida la depreciación y amortización, sumaron \$492 millones vs. \$459 millones del mismo período de 2011, esto es un crecimiento de 7.0%, producto de la apertura de nuevos locales, consultorios y la ampliación en la cobertura del servicio a domicilio.

ESTADO DE RESULTADOS

	Segundo Trimestre			
	2012	2011	Var	% Var.
*Millones de pesos				
Ventas Netas	2,642	2,531	111	4.4
Utilidad Bruta	609	570	39	6.9
% Margen Bruto	23.1%	22.5%		
UAFIRDA	118	111	7	6.0
Margen UAFIRDA	4.5%	4.4%		
Utilidad de Operación	58	56	2	3.0
% Margen Operativo	2.2%	2.2%		
Utilidad Neta	45	41	3	7.8
% Margen Neto	1.7%	1.6%		

El UAFIRDA (Resultado Operacional más depreciación y amortización) del segundo trimestre del año alcanzó los \$118 millones, presentando un crecimiento de 6.0% vs. el mismo período de 2011, resultado del crecimiento en las ventas y mayor utilidad bruta.

La Utilidad de Operación presenta un crecimiento de 3.0% con respecto al mismo periodo del año anterior.

La utilidad neta del periodo fue de \$45 millones, lo cual significa un incremento de 7.8% con respecto a los \$41 millones del año anterior.

El Director General expresó lo siguiente:

Con el afán de estar más cerca de los clientes, hemos aumentado nuestra presencia en estados como Jalisco, Nuevo León, Sonora, Estado de México y D.F, además de contar con más de 200 consultorios y una red de servicio a domicilio más amplia.

Seguimos fortaleciendo nuestro negocio, con disciplina en el abasto, enfocados en la disponibilidad del producto, una mayor eficiencia en la administración del inventario y mejores márgenes de venta, apalancados con nuestras marcas y mejores relaciones de negocio con nuestros socios comerciales.

Farmacias Benavides cuenta con 94 años de historia en la comercialización de productos relacionados con la salud, bienestar y calidad de vida de sus clientes. Actualmente opera 758 Farmacias en 119 ciudades y 18 estados en la región norte y occidente del País, y da empleo a 6,892 personas. Durante el cuarto trimestre del 2010 se oficializó la compra de Farmacias Ahumada por parte de Grupo Casa Saba con esto, se convierte en el inversionista mayoritario de Farmacias Benavides, generando una gran sinergia que da como resultado una de las mejores Cadenas Farmacéuticas a nivel mundial con operaciones en tres países: Chile, Brasil y México.

Contacto:

Marcela Valdez Faz
Gerente de Planeación Financiera
inversionistas@benavides.com.mx



Farmacías Benavides S.A.B. De C.V. y Subsidiarias
Estados Financieros al 30 de Junio de 2012
(Millones de Pesos a Junio 30, 2012)

ESTADO DE RESULTADOS

	Segundo Trimestre				Acumulado a Junio		
	2012	2011	% Var.		2012	2011	% Var.
Ventas Netas	2,642	2,531	4.4	Ventas Netas	5,353	5,044	6.1
Costo de Ventas	-2,032	-1,961	3.7	Costo de Ventas	-4,128	-3,898	5.9
Utilidad Bruta	609	570	6.9	Utilidad Bruta	1,225	1,146	6.9
Gastos de Operación	-492	-459	7.0	Gastos de Operación	-967	-920	5.1
Otros Ingresos	-7	-2	315.4	Otros Ingresos	-7	-3	120.0
UAFIRDA	118	111	6.0	UAFIRDA	258	226	14.1
Depreciación & Amortización	-53	-53	-0.3	Depreciación & Amortización	-109	-108	0.9
Utilidad de Operación	58	56	3.0	Utilidad de Operación	142	115	23.5
Gastos Financieros	-4	-6	-24.6	Gastos Financieros	-10	-13	-22.2
Productos Financieros	7	1	446.3	Productos Financieros	11	2	441.3
Ganancia Monetaria	0	0	0.0	Ganancia Monetaria	0	0	0.0
C.I.F	3	-4	-165.5	C.I.F	1	-11	-111.6
Pérdida Cambiaria	3	3	-17.5	Pérdida Cambiaria	9	7	32.0
U.A.I.R.	63	55	15.0	U.A.I.R.	153	111	36.9
ISR y PTU	-19	-14	36.5	ISR y PTU	-44	-28	56.7
Participación Subsidiarias	0	0	0.0	Participación Subsidiarias	0	0	0.0
Utilidad Antes P.E,	45	41	7.8	Utilidad Antes P.E,	109	84	30.4
Partidas Extraordinarias	0	0	0.0	Partidas Extraordinarias	0	0	0.0
Ut. Neta Consolidada	45	41	-7.8	Ut. Neta Consolidada	109	84	30.4
Ut. Mayoritaria	45	41	-7.8	Ut. Mayoritaria	109	84	30.4
Margen Bruto	23.1%	22.5%		Margen Bruto	22.9%	22.7%	
Margen de Operación	2.2%	2.2%		Margen de Operación	2.7%	2.3%	
UAFIRDA	4.5%	4.4%		UAFIRDA	4.8%	4.5%	
UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.29	0.27	6.0	UAFIRDA/ Acción (pesos)	0.63	0.55	14.1
UPA (pesos)	0.11	0.10	7.8	UPA (pesos)	0.27	0.20	30.4

BALANCE GENERAL

	Jun. '12	Jun. '11	% Var.
Activo Circulante	2,357	2,654	-11.2
Otros Activos	1,442	1,503	-4.0
Activo Total	3,800	4,156	-8.6
Pasivo Circulante	2,121	2,580	-17.8
Pasivo Largo Plazo	0	0	0.0
Otros Pasivos	62	69	-10.0
Pasivo Total	2,183	2,649	-17.6
Cap. Cont. Consolidado	1,617	1,508	7.2
Cap. Cont. Mayoritario	1,572	1,508	4.3

INDICADORES BURSATILES Y FINANCIEROS

	Jun. '12	Jun. '11	% Var.
Acciones en circulación	408,844,390	408,844,390	0.0
Precio por acción (1)	13.70	13.75	-0.4
Market Cap	5,601	5,622	-0.4
Precio/UPA (1) (2)	51.4	67.2	-23.6
Razón Circulante	1.11	1.03	8.1
Prueba ácida	0.43	0.36	19.3
Deuda Financiera Neta (3) / UAFIRDA	-1.10	-1.36	-19.2
Pasivo/Capital	1.35	1.76	-23.1
UAFIRDA / Capital Invertido	6.6%	5.4%	23.1

CAPITAL DE TRABAJO

	Jun. '12	Jun. '11	% Var.		Jun. '12	Jun. '11	% Var.
Existencias	1,437	1,715	-16.2	Días de Existencias	63.6	78.7	-19.2
Cuentas por Cobrar	221	243	-9.3	Días de Cuentas por Cobrar	7.5	8.7	-13.1
Cuentas por Pagar	1,872	2,388	-21.6	Días de Cuentas por Pagar	82.9	109.6	-24.4
Cap de Trabajo Neto	-214	-429	-50.1	Días de Cap de Trabajo Neto	-11.7	-22.2	-47.2

INFORMACION OPERATIVA

	2012	2011	% Var.		2012	2011	% Var.
Segundo Trimestre				Segundo Trimestre			
Total área de Venta m2	182,000	178,213	2.1	Ventas Mismas Tiendas	2,494	2,461	1.3
Número de tiendas	758	736	3.0	Total Tickets (Miles)	27,878	29,141	-4.3
Número de empleados	6,892	6,709	2.7				
Empleados por sucursal	9.1	9.1	-0.3				

(1) Precio al cierre del mes correspondiente

(2) Últimos 12 meses

(3) Deuda CP + Deuda LP - Efectivo y Disponible